
N
EW
SP
A
PE
R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

09
-0

9-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS –TUESDAY-THURSDAY, RUGSĖJO–SEPTEMBER 8-10, 2020 • Vol. CXI NR. 107-108 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Tris dalykus moteris gali sukurti iš nieko: salotas, skrybėlaitę ir barnį šeimoje – Mark Twain

Šį šeštadienį daugelyje Amerikos lituanistinių mokyk-
lų prasidės naujieji mokslo metai. Kolorado lituanisti-
nę mokyklą šiemet lankys dvidešimt vienas vaikas, tarp
jų – ir pirmokė Milda Lankelytė.                    – 5 psl. 

,,Covidinė” vasara dau-
gelį mūsų išmokė atras-
ti Ameriką iš naujo. ,,Pa-
keliauti aplink šulinį”,
kaip juokauja žmonės
Lietuvoje. 

Savais artimų kelionių
atradimais dalijasi

Danguolė Norkūnienė.
– 6 psl. 

Pirmasis 
skambutis Amerika šalia

Žvilgsnis į rudenį

Nuostabios organi-
zacijos – ,,Vaiko var-
tai į mokslą” – dėka
Kazlų Rūdos dienos
centro ,,Šypsniukas”
vaikai išvydo jūrą. 

Apie šios organiza-
cijos veiklą ir planus
pasikeitusiomis są-
lygomis. – 4 psl.



jungiamas. O IT sektorius, nors užima labai menką
valstybės ekonomikos dalį, sudaro net trečdalį viso
Baltarusijos eksporto. (Lukašenka, surinkęs grupelę
savo žmonių, pareiškė: „Aš tiems IT darbuotojams
sukūriau rojų žemėje, ko jie dar nori?”)

Kaip mano vienas baltarusių komentatorius, bū-
tent IT sfera griauna senosios Baltarusijos sistemos
pagrindus. Šiose firmose dirbantys žmonės gauna ke-
lis kartus didesnį atlyginimą. Šie žmonės yra aukš-
tos kvalifikacijos, ir jeigu jų firmos pasitrauktų iš
šalies, į užsienį pasitrautų ir jie.

Rusai – Lukašenkos pusėje

Lukašenkos jauniausias sūnus atsiėmė pareiš-
kimą iš geriausio Baltarusijos universiteto licė-
jaus po to, kai protestuotojai kreipėsi į teisėsaugos
institucijas dėl šio nepilnamečio jaunuolio apgink-
lavimo. Mat protestuotojams mitinguojant netoli vy-
riausybės rūmų tėtušis prieš TV kameras (irgi su au-
tomatu, tik be šovinių) į savo apartamentus Minsko
centre malūnsparniu nusileido lydimas ginkluoto sū-
naus. 

Rusijos prezidento Vladimiro Putino spaudos at-
stovas pareiškė, kad Putinas iki rugsėjo vidurio su-
sitiks su Lukašenka Maskvoje. Tuo tarpu naciona-
linė lyderė Sviatlana Cichanouskaja, kuri yra iš-
stumta į Lietuvą, susitikinėja su Vakarų pasaulio at-
stovais. Taigi Maskvoje diktatoriai turės ką aptarti.
Bet čia siūlosi primenama žinutė iš Rusijos: nepri-
klausomas Jurijaus Levados socialinių tyrimų cent-
ras klausė rusų, kaip jie vertina Baltarusijos revo-
liuciją. Pasirodo, dauguma yra Lukašenkos pusėje.
Daugelis rusų nenorėtų jokių permainų Baltarusi-
joje. Net 39 proc. apklaustųjų teigė, kad neramumai
Minske yra „Vakarų jėgų provokacijos”; dar 25
proc. – kad reiktų kalbėti apie „opozicijos provoka-
ciją”. Tik ketvirtadalis respondentų teigiamai ver-
tina protestuotojus Baltarusijoje. Trečdaliui ap-
klaustųjų demonstracijos nerūpi, o 40 proc. protes-
tus vertina neigiamai. Nors tik 48 proc. rusų tiki, kad
prezidento rinkimai Baltarusijoje buvo sąžiningi, 57
proc. tvirtino, kad norėtų, jog šios šalies preziden-
tu liktų Lukašenka. „Tokios nuomonės parodo ne em-
patijos kaimynams stoką, o tai, kad Kremliaus tech-
nologai per metų metus sugebėjo įtikinti daugelį
rusų žiūrėti į pasaulį taip, kaip reikia. Dabar baimė
‘prarasti Baltarusiją’ nusveria simpatijas protes-
tuojantiems baltarusiams. Ironiška, tačiau būtent dėl
tokio požiūrio Rusija gali prarasti Baltarusiją taip,
kaip jau prarado Ukrainą”, – tvirtina tyrimų cent-
ro „Chatham House” Rusijos ir Eurazijos programos
tyrėjas Nikolajus Petrovas.

Peršasi išvada – jeigu Putinas norėtų padėti Lu-
kašenkai ir „priglaustų” Baltarusiją, rusai nebūtų
prieš.

Jos vis dar kartu

Kandidato į prezidentus Viktor Babaryko, kuris
vis dar kalėjime, padėjėja Marija Kalesnikava pa-
skelbė, kad jie kuria partiją „Kartu”. Yra manančių,

kad tai suskaldys opoziciją, kadangi
šiuo metu, kai Cichanouskaja yra užsi-
enyje, protestų veidu Baltarusijoje yra
būtent Marija. Norėdamos tą nuomonę
išsklaidyti trys moterys lyderės susitiko
virtualiai ir pareiškė, kad jos tebėra
kartu.

Gležną viltį, kuri blykčiojo dešim-
tadienio pradžioje, kad režimas silpsta,
prigesino ketvirtadienio žinios – Luka-
šenka intensyviai derasi su Rusija ir kei-

čia jėgos struktūrų – tarp jų ir KGB – vadovus. „Tai
yra dalis akivaizdžios policinės valstybės stiprinimo
tendencijos, – sakė Minske dirbantis nepriklausomas
politikos ekspertas Aleksandras Klaskovskis. – Rep-
resijos stiprės”. Su protestuotojais vėl pradėta elg-
tis grubiai, vyksta suėmimai, atsirado civiliai ap-
sirengusių vyrų (Ukrainoje jie buvo vadinti „tituš-
komis”), kurie įsimaišę į minią išsirenka aukas ir
jas grūda į šalia stovinčias kalinių transportavimo
mašinas. Negalima atmesti minties, kad Baltarusi-
jos saugumo darbuotojus jau pakeitė Kremliaus ža-
dėtas Rusijos KGB vyrukų pastiprinimas.

Lukašenka toliau su panieka protestuotojus
vadina narkomanais ir bedarbiais, kas, jo supratimu,
yra nusikalstama (nedirbantiems jis skiria bau-
das), bei Vakarų marionetėmis ir atsisako vesti su
jais derybas.

Baltarusijos teisių gynėjai, gindami 47 žiauriai
nukentėjusių protesto akcijų dalyvių interesus,
kreipėsi į Jungtinių Tautų komitetą prieš kankini-
mus, prašydami atlikti tyrimą dėl sistemingų kan-
kinimų šalies teritorijoje.

„Gelbėtojas”

Kai rugsėjo 3 d. Vokietijos kanclerė Angela
Merkel pareiškė, kad Rusijos opozicijos vadovas
Aleksejus Navalnas apnuodytas nervus paraly-
žiuojančia medžiaga iš grupės „Novičiok”, ir tai yra
nusikaltimas prieš demokratines vertybes, Luka-
šenka, vaizduodamas, kad gelbėja rusų autoritetą,
oficialaus Rusijos premjero Michailo Mišustino vi-
zito metu paskelbė, jog Navalno apnuodijimas tėra
falsifikacija. Neva jo žmonės perėmė pokalbį tarp
Varšuvos ir Berlyno, iš kurio tai ir paaiškėjo. Ins-
cenizacija buvusi reikalinga tam, kad atgrasytų
Rusiją kišti nosį į Baltarusijos reikalus.

Tariamas pokalbis kažkodėl vykęs angliškai
amerikietišku akcentu tarp „Mike” ir „Nick” (dia-
logas paskelbtas ir rusiškai): „Varšuva: Alio! Sveiki,
Nick. Kaip mums sekasi? Berlynas: Atrodo, kad vis-
kas vyksta pagal planą. Medžiaga apie Navalną pa-
ruošta. Ji bus perduota kanclerės biurui. Laukiame
jos pareiškimo. Varšuva: Ar apnuodijimas tikrai pa-
tvirtintas? Berlynas: Klausykite, Mike, šiuo atveju tai
ne taip svarbu. Vyksta karas. Ir per karą visi meto-
dai geri. Varšuva: Sutinku, mums reikia atgrasyti Pu-
tiną nuo savo nosies kišimo į Baltarusijos reikalus.
Efektyviausias būdas – paskandinti jį Rusijos prob-
lemose, o jų tiek daug! Be to, ten netrukus vyks rin-
kimai, rinkimų diena Rusijos regionuose. Berlynas:
Tai mes ir darome. O kaip jūsų reikalai Baltarusijoje?
Varšuva: Jei atvirai, ne taip gerai. Prezidentas Lu-
kašenka pasirodė esantis kietas riešutėlis. Jie pro-
fesionalai ir organizuoti. Aišku, juos remia Rusija.
Pareigūnai ir kariškiai ištikimi prezidentui. Kol kas
dirbame. Pakalbėsime susitikę, ne telefonu. Berlynas:
Taip taip, suprantu, tada iki susitikimo”.

Nukelta į 11 psl.

Pastarojo� dešimtadienio� pradžioje
buvo�pasigirdę�spėjimų,�kad�protestai
Baltarusijoje�slopsta,�kad�žmones�ap-
ėmė�nuovargis� ir� jokio�progreso�ne-
matyti,�bet�tas�stabtelėjimas�buvo�lai-
kinas.�ir�štai�jau�mėnuo,�kai�baltarusiai
vis�didėjančia�mase�išeina�į�gatves,�rei-
kalaudami� diktatoriaus� Aliaksandro
Lukašenkos�pasitraukimo.

Režimas silpsta?

Tariamasis Baltarusijos prezidentas Aliak-
sandras Lukašenka pareiškė, kad jo šalyje tam tik-
ra prasme veikia autoritarinis režimas ir kad jis esąs
linkęs keisti Konstituciją ir joje prezidentui skirti ma-
žiau galių. Stebėtojai tai palaikė tik laiko tempimu.
O man kilo mintis – jis gudrauja, neva nusileidžia,
bet gal jo jau nebeklauso pavaldiniai ir jis bando kaž-
kaip išsisukti iš pavojingos sau situacijos? Štai ir jė-
gos struktūros jau nebemuša protestantų, tiesa, jie
suimami, bet nebekankinami. Viena laisvų žurna-
listų pakalbinta protestuotoja pareiškė: „Mes nebe-
bijome. Išeidama iš namų aš pašeriu gyvulėlius il-
gesniam laikui, – dėl viso pikto, – jeigu būčiau sulai -
kyta. Bet aš nebijau, nes suimtųjų nebekankina, jie
laikomi kamerose normaliomis sąlygomis – po tiek
žmonių, kiek reikalauja taisyklės”.

O gal ir jėgos struktūros, nors viešai nepaklus-
numo Lukašenkai nepareiškia, bet jau nesutinka vyk-
dyti vadų komandų mušti žmones? Gal ir jie pagal-
voja, jeigu revoliucija laimėtų, jiems tektų atsakyti
už savo veiksmus? Už tokias veikas, kurios buvo tai-
kytos protestuotojams, žinovų tvirtinimu, netgi pa-
gal dabartinius Baltarusijos įstatymus gresia nuo 7
iki 25 metų kalėjimo ir netgi mirties bausmė, kuri
Baltarusijoje nėra panaikinta. 

Štai prieš savaitę, šeštadienį, vyko moterų soli-
darumo akcija, ir jos metu moterys iš saugumo pa-
jėgų vyrų (su uniformomis ir be) rankų išgelbėjo ke-
letą vaikinų, tarp jų ir žurnalistą. Matyt, vyrai ne-
sipriešino, kad nebūtų apkaltinti pasipriešinimu pa-
reigūnams. Ką tai reiškia, kad jau ir moterys nuga-
li ginkluotus Lukašenkos sargus? Jėgos struktūros
yra paralyžiuotos? Sakoma, kad ypač pavojinga į gat-
ves išleisti kareivius, kurie žiūrėdami į protestuotojus
šypsosi, juk anoje barikadų pusėje yra jų tėvai, bro-
liai, seserys ir merginos. Kai kas iš apžvalgininkų
mano, kad Lukašenkos surengti neplanuoti manev-
rai prie Lietuvos-Lenkijos sienos, kurių jis ėmėsi neva
gindamas Baltarusiją nuo „link Baltarusijos sienų ju-
dančių NATO tankų”, pirmiausia reiškia, kad jis sie-
kė kariuomenę atitraukti nuo Minsko, kur yra pro-
testų centras, nes nebuvo garantuotas, jog kareiviukai
konflikto atveju nepereis į protestuotojų pusę.

IT griauna diktatūros pagrindus

Nors Lukašenkos televizijose jau dirba Rusijos
žurnalistai, o daugelio laisvų leidinių žurnalistai su-
imti ir leidiniai uždaryti (užblokuoti 76 internetiniai
tinklalapiai), bet informacijos ir viduje, ir išorėje ne-
trūksta. XXI a. žinių sklaidos jau nebeužtvenksi. In-
formacijos kanalai sugeba pasijungti ir transliuoti
savo reportažus net per valstybinį „Telegraf ” kana-
lą. Buvo bandyta visiškai išjungti internetą, bet
greitai jis buvo grąžintas, nes ir valstybinės insti-
tucijos dirba virtualiai. Tuo labiau kad užsienio in-
formacinių technologijų (IT) kompanijos (joms pa-
lanku veikti Baltarusijoje dėl pigios darbo jėgos) pa-
grasino pasitraukti iš šalies, jeigu internetas bus iš-

2 2020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

Baltarusijos
dienoraštis
AuDrONė�V.�ŠkiuDAiTė



32020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENISDRAUGAS

Radžvilas); Partija „Lietuva – visų”
(Tomas Pačėsas); Politinė partija ,,Lie-
tuvos sąrašas” (Darius Kuolys); Poli-
tinė partija Rusų aljansas (Tamara
Lochankina); Tėvynės sąjunga – Lie-
tuvos krikščionys demokratai (Gab-
rielius Landsbergis). Čia išvardijau
tik partijas ir jų pirmininkus.   

Iki šiol nepaminėjau nė vieno
kadidato ar kandidatės. Jų susidary-
tų turbūt šimtai. Į Seimą vienman-

datėse apygardose išrenkamas 71 narys (daugumos
atstovavimo sistema, vykstanti dviem ratais; antra-
sis rinkimų ratas vyks 2020 m. spalio 25 d.), o dau-
giamandatėse – 70 (proporcinio atstovavimo sistema).
Iš viso į Seimą išrenkamas 141 narys. Tarp kandi-
datuojančių naujai sukurtoje Pasaulio lietuvių apy-
gardoje – ir Lietuvos užsienio reikalų ministras Li-
nas Linkevičius. Jis į rinkimus eina su Lietuvos so-
cialdemokratų darbo partija. Anot ,,socialdarbiečių”
pranešimo, užsienyje gyvenantys mūsų tautiečiai
nori saitų su Tėvyne, todėl ministras žada dirbti šio-
je srityje. Tarp kitų kandidatų – Laisvės partijos pir-
mininkė, Seimo narė Aušrinė Armonaitė, konser-
vatorių kandidatė – buvusi Britanijos Lietuvių Ben-
druomenės pirmininkė Dalia Asanavičiūtė, Libera-
lų sąjūdžio kandidatas Andrius Bagdonas. Visi kan-
didatai bus išvardinti ant balsavimo biuletenio,
kurį gaus iš anksto užsiregistravusieji. Kaip jau mi-
nėjau, vienmandatė Pasaulio lietuvių apygarda, at-
sižvelgus į didelį skaičių užsienyje dalyvavusių rin-
kėjų per pastaruosius rinkimus, yra sudaryta pirmą
kartą. 

Svarbu prisiminti, kad spalio 11 d. rinkimuo se
visi rinkėjai, pageidaujantys balsuoti užsienyje,
turi registruotis iš naujo – net ir tie rinkėjai, kurie
nuolat gyvena užsienyje ir jau buvo įtraukti į užsi-
enyje balsuojančių rinkėjų sąrašus praėjusiuose

rinkimuose ar referendumuose.
Lietuvos Respublikos VRK prane-

šimu, ateityje numatomi tokie rinki-
mai: 2023 m. pavasarį – savivaldybų ta-
rybų; 2024 m. gegužę – Respublikos
Prezidento, o 2024 m. birželį – rinkimai
į Europos Parlamentą. LR Prezidentas
renkamas penkeriems metams. Sei-
mo ir Savivaldybių tarybų nariai ren-
kami ketveriems metams. 

Daug girdime apie pilietinę pa-
reigą dalyvauti gyvenamosios šalies gy-
venime ir prisidėti prie jos gerovės. Tai
ypač pabrėžiama įvairių rinkimų pro-
gomis. Kartais girdime teigimus, kad
jei nedalyvauji rinkimuose, po to neturi
teisės skųstis jų rezultatais. Kartais pa-
brėžiama atsakomybė dalyvauti poli-
tiniame gyvenime. JAV Vyskupų pa-
ruoštame dokumente primenama, kad
katalikai gali prisidėti prie politikos
transformavimo. Tai daugiau negu tik
savo interesų žiūrėjimas ir dalyvavi-
mas balsavimuose. Kalba nukrypsta į
moralinius principus ir bendrą visuo-
menės gėrį. 

Katalikų Bažnyčia savo tikintie-
siems nepataria, už kuriuos kandida-
tus balsuoti. Tačiau ji nori pasidalinti
Bažnyčios mokymu, tinkamu politinei
arenai. Po to atsakomybė pereina į
kiekvieno balsuotojo rankas. Lieka jo
atsakomybė remti kandidatus ir prog-
ramas, siekiančias bendrojo visuome-
nės gėrio. Kartais katalikai nesuta-
ria, kas tinkamiausia ar geriausia, ir
tai suprantama. Tačiau gerbti ir sau-
goti gyvybę ir asmens orumą nėra dis-
kutuojamos vertybės. Sekant protin-
gumo principu, visi esame kviečiami
kurti teisingą ir taikingą pasaulį mo-
rališkai pateisinamomis priemonė-
mis. 

Svarbūs klausimai prieš bet ko-
kius rinkimus bet kokiame krašte: ką
kandidatas ar kandidatė yra pasiryžęs
atlikti? Koks kandidato charakteris ir
asmenybė? Ką kandidatas jau yra pa-
siekęs? Koks kandidato sugebėjimas
paveikti ir įgyvendinti bendruomenei
tinkamus sprendimus? Balsuotojams
su dviguba pilietybe atsiranda proga
prisidėti prie visuomenės gerovės net
dviejose šalyse.

Tai�žodžiai�dainos,�kurią�dainuodavome
studentavimo�laikais.�Juos�prisiminiau
rugsėjo�5�d.�,,Drauge”�pasiskaitęs�apie�at-
einančius�Lietuvos�respublikos�Seimo
rinkimus,�įvyksiančius�spalio�11�d.�Pra-
nešimo�pavadinimas:�,,Ar�leisime�mūsų
balsui�nusilpti?”�–�man��nuotaikos�tikrai
nepakėlė.��

Pateikiama nelinksma statistika.  Lygi-
nant su 2019 m. rinkimais ir referendumu, bal-
suoti šių metų LR Seimo rinkimuose praeitą sa-

vaitę buvo užsiregistravę žymiai mažiau užsienyje
gyvenančių Lietuvos piliečių – tik 23 proc. Amerikos
lietuvių statistika dar liūdnesnė. Į kvietimą regist-
ruotis Seimo rinkimuose atsiliepė tik 15 proc. rin-
kėjų. LR generalinio konsulato Čikagoje pateiktais
duomenimis, kol kas balsuoti buvo užsiregistravę
1,268 JAV gyvenantys Lietuvos piliečiai. Ambasadoje
Washington, DC – 101; generaliniuose konsulatuose
užsiregistravusių skaičiai labai panašūs: Čikagoje –
373; New York – 393; Los Angeles – 400. Žiūriu ir ne-
tikiu. Los Angeles pralenkė Čikagą, kuri save laiko
pasaulio lietuvių sostine su apytikriai 100,000 lietu-
vių. Žinoma, daug jų Lietuvos pilietybės niekada ne-
turėjo, bet kur dingo dešimtys tūkstančių vėliausios
bangos imigrantų? Nejaugi jie jau savanoriškai at-
sisakė turėtos LR pilietybės, tapdami Amerikos pi-
liečiais? Gal kiek ramina prielaida, kad daugelis te-
bėra Lietuvos piliečiai, bet dar neprisiruošė užsi-
registruoti. Toliau pranešime rašoma, kad už Lie-
tuvos ribų pasaulyje iš viso buvo užsiregistravę
balsuoti 13,769 užsienyje gyvenantys Lietuvos pi-
liečiai. Įdomu, kad, Vyriausiosios rinkimų komisi-
jos (VRK) duomenimis, aktyviau balsuoja užsieny-
je gyvenančios moterys, kurios sudaro 61 proc. visų
užsiregistravusių. Vyrai – 39 procentus.

Panorau daugiau sužinoti apie būsimus rinki-
mus ir porą valandų praleidau nardydamas po in-
ternetą. Ten radau daug reklaminio pobūdžio pra-
nešimų ir keletą rašinių. Pirmiausia imponavo,
nors nebūtinai žavėjo, kad rinkimuose savo kandi-
datus turės teisę kelti 21�politinė�partija. Įdomumo
dėlei jas išvardinsiu abėcėles tvarka. Skliausteliuo-
se nurodomas Teisingumo ministerijoje registruotas
partijos pirmininkas:

Centro partija ,,Gerovės Lietuva” (Naglis Pu-
teikis); Darbo partija (Viktor Uspaskich); ,,Drąsos ke-
lias” politinė partija (Jonas Varkala); Kartų solida-
rumo sąjunga – Santalka Lietuvai (Arvydas Juozai-
tis); Kovotojų už Lietuvą sąjunga (Stanislovas Tomas);
Krikščionių sąjunga (Rimantas Jonas Dagys); Lais-
vės partija (Aušrinė Armonaitė); Lietuvių tautinin-
kų ir respublikonų sąjunga (Sakalas Gorodeckis); Lie-
tuvos laisvės sąjunga/liberalai (Artūras Zuokas); Lie-
tuvos lenkų rinkimų akcija – Krikščioniškų šeimų są-
junga (Valdemaras Tomaševskis); Lietuvos liaudies
partija (Vaidotas Prunskus); Lietuvos Respublikos li-
beralų sąjūdis (Viktorija Čmilytė-Nielsen); Lietuvos
socialdemokratų darbo partija (Gediminas Kirkilas);
Lietuvos socialdemokratų partija (Gintautas Paluc-
kas); Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga (Ramūnas
Karbauskis); Lietuvos žaliųjų partija (Remigijus
Lapinskas); Nacionalinis susivienijimas (Vytautas

Kur dingo tie, kurie kadais
prieš nieką nedrebėjo?

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Kai�į�Nobelio�literatūros�premijos�laureatės�Sviatlanos�Alek-
sijevič�butą�Minske,�Baltarusijoje,�ėmė�brautis�nepažįs-
tami�žmonės,�norėdami�ją�apsaugoti�Lietuvos�ir�kitų�Eu-

ropos�Sąjungos�šalių�diplomatai�susirinko�jos�bute,�nes�ji�lais-
vėje�liko�vienintelė�iš�koordinacinės�tarybos,�atstovaujančios
protestuojantiems� prieš� Lukašenkos� režimą,� prezidiumo.
Visi�kiti�yra�arba�suimti,�arba�išstumti�iš�šalies. 

„Kol kas atrodo, kad Sviatlana yra linkusi tiesiog lik-
ti ten, kur ji yra – savo bute ir būti Baltarusijos tautos, žmo-
nių simboliu ir herojumi, asmenybe, kuri toliau vienytų
ir rodytų vidinį, savo kelią”, – teigė Lietuvos ambasado-
rius Baltarusijoje Andrius Pulokas. Rašytojai prieglobs-
tį yra pasiūliusi ne viena šalis. 

Rugpjūčio 26 d. ji buvo iškviesta į apklausą Baltaru-
sijos tyrimų komitete kaip liudininkė Koordinacinės ta-
rybos byloje ir tuomet atsisakė duoti parodymus. Ji yra
nuolat sekama nuo to momento, kai tapo Koordinacinės
tarybos nare. 

Lietuvos prezidentas G. Nausėda ragina reaguoti į
veiksmus Baltarusijoje prieš S. Aleksijevič. „Brutalūs žmo-

gaus teisių pažeidimai, deja, tęsiasi Baltarusijoje. Tarp-
tautinė bendruomenė negali tylėti!”, – ,,Twitter” rašė jis.

Baltarusijos „Pen Center” publikuoja S. Aleksijevič
kreipimąsi, kuriame sakoma, kad „Koordinacinėje tary-
boje nebeliko nė vieno iš mano bičiulių bendraminčių. Visi
arba už grotų, arba išmesti už šalies ribų. Šiandien paėmė
paskutinį – Maksimą Znaką. Iš pradžių iš mūsų atėmė vals-
tybę, o dabar grobia pačius geriausius. Bet į tų, kuriuos
išplėšė iš mūsų gretų, vietas ateis šimtai kitų. Sukilo ne
Koordinacinė taryba. Sukilo visa šalis. Kartoju, ką visa-
da sakiau. Mes perversmo nerengėme. Nenorėjome su-
skaldyti šalies. Mes norėjome visuomenės dialogo”. Ra-
šytoja taip pat kreipėsi į „Rusijos inteligentiją” ir paragino
netylėti dėl įvykių Baltarusijoje.

„Dar noriu kreiptis į rusų inteligentiją, pavadinkime
taip, pagal seną paprotį. Kodėl jūs tylite? Mes girdime tik
retus palaikymo balsus. Kodėl jūs tylite, kai matote, kaip
trypia mažą, išdidžią tautą? Mes vis dar jūsų broliai. O sa-
vo tautai noriu pasakyti, kad ją myliu. Aš ja didžiuojuo-
si”, – sako S. Aleksijevič.               

„Draugo” inf.

Nobelio premijos laureatei – Europos diplomatų apsauga

Lietuvos�ir�kitų�Europos�Sąjungos�šalių�diplomatai�skirs�nuolatinį�dėmesį�Nobelio�literatūros�premijos�laureatei�Sviatlanai�Alek�-
si�jevič�(viduryje).� LR�ambasados�Minske�nuotr.



DRAUGAS2020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS4

Pasikeitus�normalios�veiklos�ir�gyvenimo�aplinkybėms
organizacija�„Vaiko�vartai�į�mokslą”,�kaip�ir�daug�ne
pelno�siekiančių�labdaros�organizacijų,�turi�pergal-
voti�2020�m.�rudens�veiklą.�Teks�atsisakyti�įprastų�di-
desnių�lėšų�telkimo�renginių�organizavimo.�Tačiau�pa-
siryžta�toliau�palaikyti�ryšius�su�nariais�ir�rėmėjais,�gy-
venančiais�JAV,�juos�informuoti�apie�organizacijos�9
remiamų�pomokyklinių�dienos�centrų�veiklą�Lietuvoje,
kuriuos�lanko�rizikos�grupės�šeimų�vaikai.�ir,�kiek�įma-
noma,� rėmėjų� palaikymo� ir� dosnumo� dėka� tuos
centrus�toliau�remti�2020/2021�mokslo�metais.�

Rugpjūčio 30 d. organizacija dalyvavo vasaros
gegužinėje Pasaulio lietuvių centro kiemely-
je Lemonte ir žada dalyvauti centro rengia-

moje „Derliaus šventėje” spalio 18 d. Tai žingsneliai
naujos veiklos realybėje ir smagu, kai rėmėjai sustoja
prie „Vaiko vartai į mokslą” stalo sužinoti apie
veiklą ar palikti auką (spalio 18 d. bus galimybė ką
nors įsigyti). Kaip viena rėmėja palikdama auką
sakė: „Žinom, kad Jums (t.y. remiamiems centrams)
reikia paramos”...

Organizacija, kiek įmanoma, dalyvauja šiose,
mažesnėse, mugėse, siunčia laiškus savo nariams bei
rėmėjams, telkia lėšas panašiais ir skirtingais būdais
nei anksčiau. Ir akys yra nukreiptos į Lietuvą – pa-
laikomas nuolatinis ryšys su remiamais centrais Lie-
tuvoje, nors dabar tai daroma nuotoliniu būdu.

Rugsėjo 1 d. yra tradicinė mokslo metų pradžios
diena Lietuvoje. Su atsinaujinusiomis pamokomis,
po trumpų vasaros atostogų, vėl pradeda veikti po-
mokykliniai dienos centrai, kuriuose rizikos grupės
šeimų vaikams siūlomi ne tik pietūs, užsiėmimai ir
žaidimai – čia jie taip pat randa užuovėją, suaugusių
rūpestingumą bei gyvenimo pamokas, pagalbą ren-
giant namų darbus. Šiapus Atlanto negalint ruošti
didelių renginių, organizacija „Vaiko vartai į moks-
lą” pradės rudens lėšų telkimo sezoną. Dėka visų pa-
stangų ir dosnumo organizacija yra pasiryžusi toliau
remti 9 dienos centrų darbą Lietuvoje. Parama nau-
dojama maitinimui, mokslo, buities, sporto ir užim-
tumo priemonėms.

2019/2020 mokslo metai buvo neįprasti JAV. Pa-
selbus pandemiją daugelio mokyklų mokiniai tęsė pa-
mokas nuotoliniu būdu. Buvo atšauktos įprastos va-
saros stovyklos, šeimos pakeitė vasaros atostogų pla-
nus. Tuo tarpu Lietuvoje karantinas buvo paskelb-
tas nuo kovo vidurio iki gegužės vidurio. Du mėne-
sius pomokykliniai dienos centrai buvo uždaryti.
Centrų vadovės, soc. darbuotojos, spec. pedagogės su
centrų lankytojų šeimomis palaikė ryšius nuotoliniu

būdu, vežė maistą šeimoms, kurios negalėjo atvyk-
ti jo pasiimti. Vaikai gavo įvairių užduočių, rank-
darbių atlikti – kad turėtų kuo užsiimti. Ruošti
namų darbus jiems buvo padedama telefonu ar in-
ternetu. pokalbiais. 

Kai buvo leidžiama centrams vėl veikti, buvo su-
planuotos tradicinės mokslo metų pabaigos stovyk-
lėles ir ekskursijos (apie kai kurias jau buvo rašoma
„Drauge”).

Kai kurie centrai išvykas atidėjo iki liepos ar
rugpjūčio pradžios. Štai Kazlų Rūdos „Šypsniuko” va-
dovė Renata pasakojo, kad kai kurie vaikai pirmą
kartą apsilankė prie Baltijos jūros. Grupė su vado-
vėmis ne tik džiaugėsi pajūriu, bet taip pat aplankė
Klaipėdos zoologijos sodą ir Švč. Mergelės Marijos
Jūrų Žvaigždės bažnyčią. O švietimo pagalbos spe-
cialistės Saida ir Virginija rašė, kad liepos 30–31d. ir
rugpjūčio 3–4 d. buvo suruošta Užpalių gimnazijos
centro „Saulutė” vaikų vasaros stovykla „Bėganti va-
sara’20”. Mokinukai smagiai leido laiką. Vasara – ke-
lionių metas, tad visi tas dienas keliavo: aplankė Triu-
šiukų slėnį, Paukščių kaimą, Etnokosmologijos mu-
ziejų, pramogavo prie Vyžuonaičio, Dauniškio, Alau-
šo ir Luodžio ežerų. Keturios dienos pralėkė kaip aki-
mirka. Už saugias keliones padėkota vairuotojui Žyd-
rūnui, o už ilgametę paramą – org. „Vaiko vartai į
mokslą”.

„Vaiko vartai į mokslą” veikia nuo 1998 m.
Naudojimui centruose yra paruoštos penkios cha-
rakterio ugdymo progamos, viena – dviem laidom.
Nuo 2000 m. organizacija paruošė ir koordinavo 110
savanorių iš JAV važiavimą į Lietuvą dirbti remia-
muose dienos centruose. Nuo 2002 m., apytikriai kas
antri metai, organizacija sukviečia remiamų centrų
direktorius ir darbuotojus į suvažiavimus / semi-
narus, kuriuose dalyviai turi progos išgirsti profe-
sionalų skaitomas paskaitas, pabendrauti ir aptar-
ti rūpimus klausimus apie darbą su rizikos grupės
šeimomis. Reikia tikėtis, kad artimoje ateityje bus
galima vėl rengti seminarus ir ruošti JAV savanorius
važiavimui į Lietuvą, kad bus progų valdybos na-
riams vėl asmeniškai aplankyti centrus Lietuvoje.
Kol kas tenka pasitenkinti virtualiais susitikimais
ir ryšių palaikymu.

Neseniai organizacijos remiamo Vilniaus arki-
vyskupijos Caritas vaikų dienos centro „Vilties an-
gelas” svetainės „Mūsų istorijos” skyriuje Lina
Gervytė-Michailova uždavė klausimus socialinei
darbuotojai Anželai Čikiliovai, kuri pasidalijo įspū-
džiais apie kasdienį darbą su centro lankytojais. Ke-
liolikos metų patirtį turinti Anžela pasakojo, kaip ji
kalbasi su centrą lankančiais paaugliais: „…Esu jūsų
vadovė, man smagu su jumis būti, noriu palaikyti su
jumis gerus santykius, noriu, kad manimi pasiti-
kėtumėte, todėl aš esu jūsų vadovė, o jūs turite tai pri-
imti ir gerbti. Turime gerbti vieni kitus. Ne visi čia
esame geriausi draugai, bet turime išmokti gerbti vie-
ni kitus. Man pavyksta pasiekti, kad grupėje būtų pa-
garba”. Pagarba yra siekis, kuris derinasi su org.
„Vaiko vartai į mokslą”, kaip labdaros organizacijos,
siekiais – gerbti žmogaus orumą, padedant sunku-
mus šeimoje išgyvenantiems vaikams Lietuvoje ir su-
darant palankias sąlygas mokymuisi ir vaiko as-

„Vaiko vartai į
mokslą” žvelgia 
į 2020 m. rudenį

menybės ugdymui. Organizacija remia tuos, kurie
dirba konkrečiai su Lietuvos ateities karta. Lau-
kiama, kad rėmėjai šiuo nelengvu visiems laikme-
čiu toliau dosniai remtų organizacijos misiją. 

„Vaiko vartai į mokslą” kontaktinę informaci-
ją ir aukojimo būdus galima rasti tinklalapyje
www.childgate.org

Org. „Vaiko vartai į mokslą” informacija

Organizacijos�stalas�PLC�gegužinėje. R.�Kubiliūtės�nuotr.

užpalių�gimnazijos� centro� „Saulutė”� vaikų� vasaros� sto-
vykloje�„Bėganti�vasara’20”.���������������Centro�archyvo�nuotr.



5DRAUGAS 2020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS

WESTMINSTER, CO

Šiemet mokslo metų pradžia Kolorado litua-
nistinėje mokykloje (KLM) buvo laukiama su
nekantrumu ir didele nežinomybe, tad ir re-

gistracija į mokyklą prasidėjo likus iki mokslo me -
tų atidarymo šventės vos porai savaičių. Džiau-
giamės, kad beveik visi vaikai sugrįžo į mokyklą,
o dar labiau džiaugiamės sulaukę naujų mokinu-
kų. Mokslo metus pradedame turėdami vieną dar-
želio klasę ir penkias mokyklinio amžiaus vaikų
klases. Dvidešimt vienas mokinukas netrukus
pravers pasiilgtos lietuviškos mokyklos duris.

Mokslo metų atidarymo rytą saulė šypsojosi vi-
siems. Smagu buvo matyti paaugusius vaikus,
kurie, susitikę su savo draugais, čiauškėjo ir pa-
sakojo vieni kitiems vasaros nuotykius. Džiau-
giamės sugrįžusiomis ir naujomis mokytojomis –
jų šiemet bus devynios. Mielos mokytojos, dėko-

kLM�mokiniai�ir�mokytojos.� Vilmos�Balnytės�ir�Dainiaus�Lankelio�nuotraukos

Mokslo metų
atidarymo šventė

Šie�metai�ievai�Stonkutei�– pirmieji�lietuviškoje�mokyk-
loje.

Pirmokas�Lukas�Babonas�su�mama.

Mokyklos� direktorė� Edita� Buzėnienė� sveikina� visus
susirinkusius.

kLM�šeima�pasitinka�naujuosius�mokslo�metus.

M. Gražinytė-Tyla laimėjo ,,Opus Klassik” premiją

Vokietijoje veikianti klasikinės muzikos premijų organizacija ,,Opus Klassik” paskelbė 2020

me  tų laureatus. Džiugu, kad metų dirigentės titulą laimėjo Mirga Gražinytė-Tyla. Dirigentė

pre   miją pelnė už Mieczyslaw Weinbergo antros ir dvidešimt pirmos simfonijų įrašą, kurį iš lei  -

do ,,Deutsche Grammophon”. Simfonijas atliko lietuvės vadovaujamas City of Birming ham

simfoninis orkestras ir ansamblis ,,Kremerata Baltica”.  

,,Opus Klassik” konkursas apima 25 klasikinės muzikos kategorijas. Laimėtojus renka ver-

tinimo komisija, sudaryta iš muzikinio pasaulio atstovų. Įdomu, kad metų solistės katego rij o-

je laimėjo dvi dainininkės: sopranas Marlis Petersen ir mezzo-sopranas Elina Garan ča. Latvė

dai nininkė Elina Garanča premiją laimėjo už plokštelę ,,Sol y Vida”. Premijos laimė tojams bus

įteiktos 2020 m. spalio mėn. 18 d. Berlyne, Konzerthaus salėje. 

,,Draugo” inf. 

jame Jums už Jūsų darbą, idėjas, o svarbiausia – už
meilę ir perduotas žinias mūsų vaikams.

Esame dėkingi visam mokyklos mokytojų ko-
lektyvui, mokiniams ir jų šeimos nariams už palai-
kymą ir pasitikėjimą šiuo metu. Tikimės, kad šie
mokslo metai netaps dar vienu sunkiu išbandymu vi-
sai mokyklos bendruomenei ir mes visi kartu pasi-
rūpinsime mūsų vaikų ir mokytojų saugumu ir

sveikata. Ačiū visiems už bendradarbiavimą, pade-
dant mūsų vaikams išsaugoti lietuvybę su lietuviš-
komis tradicijomis, papročiais ir gražiąja lietuvių kal-
ba, esant toli nuo gimtosios Lietuvos.

Su Mokslo metų pradžia, mieli mokiniai, tėveliai
ir mokytojai!

Edita Buzėnienė
KLM direktorė



2020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

IŠ KELIONĖS SUGRĮŽUS

DANGUOLĖ NORKŪNIENĖ

kelionės�mūsų�šeimoje�yra�kaip�duona�ir�drus-
ka�kasdien.�Be�jų�gyvenimas�nykus�ir�pilkas.�kaž-
kada�prisėdusi�paskaičiavau,�kad�esame�ap-

lankę�53�pasaulio�šalis�(arba�22�proc.�pasaulio)�ir,�jei
ne�karantinas,��šiemet�į�tą�sąrašą�būtinai�būtų�įrašy-
tos�dar�kelios.�Deja...�Teko�pakeisti�kursą�ir�apsidai-
ryti�aplink.��Ši�covidinėvasara�mus�išmokė�atrasti�Ame-
riką�iš�naujo.�Pradžioje�pakeliavome�aplink�šulinį,�kaip
juokauja�žmonės�Lietuvoje.�Aplankėme�artimiausias
valstijas.�Niekur�skristi�nereikia,�sėdai�į�automobilį�ir
po�kelių�valandų�atsiduri�kitame�pasaulyje.�Mūsų�pa-
tirtis�gal�pravers�ir�kitiems�skaitytojams�–�kaip�gali-
ma�įdomiai�ir�šauniai�pakeliauti�netoliese.

Kankakee River State Park

Illinojuje yra 309 valstybiniai – State – parkai, ir
šitas įtrauktas į dešimtuką kaip labai vertas ke-
liautojų dėmesio.

Tiesa, važiuojant visą kelią lydi nykus peizažas.
Kaip Ukrainoj – kukurūzai, jau nupjauti kukurūzai,
nudžiūvę kukurūzai, bedygstantys kukurūzų daigai
ir didžiuliai sidabriniai siloso bokštai. Nė vienos kar-
vės ar arklio. Nusprendžiame, kad Illinojuje tikrai
klesti žemdirbystė. 

Kankakee River State Park širdis – Kankakee Ri-
ver, iki 180 pėdų platumo ir 133 mylių ilgumo. Todėl
aplink ją ir sukasi visas turistaujančių laisvalaikis.
Upė apgulta iš visų pusių – viena puse žmonės
vaikščioja, važinėja dviračiais, piknikauja, maudo-
si, žvejoja, o kita skirta medžioklei, todėl visą dieną
anapus upės girdėjosi šūviai.   Daug meškerių pri-
merkta, daug žvejų, o ir nežvejojant matėsi kaip di-
delio kalibro žuvys laimingos šokinėjo ir vartėsi upė-
je. Tiesa, valgant jų ar kepant kepsninėje nematėm,
nes jau žinom, kad Amerikoj  populiariausia pa-
gautas žuvis nufotografuoti, pabučiuoti, įkelti į ,,Fa-
cebooką” ,,selfį” ir paleisti į laisvę. O tada kitas žve-
jys ją pagauna ir taip visą laiką visiems yra užtek-
tinai žuvies ir veiksmo. 

Grįžtant dar aplankėme Kankakee miestelį.
Visą laiką norėjau jį aplankyti. Todėl, kad jei į Illi-
nojų atlėkdavo tornadas, tai jis niekada nepraleisdavo
Kankakee apskrities ir išvartydavo ten ištisus kvar-
talus. Vis galvodavau, kaip žmonės gali gyventi to-
kioje ekstremalioje zonoje. 

Bet miestelis pasirodė labai tylus ir tuščias. Ryš-
kiai žalias dviračių takas vedė per visą downtowną
iki upės, kurioje plaukiojo kateriai, garlaiviai, žve-
jų laivukai, o pakrantėje puikavosi gražiausi namai
ir dekoratyviniai švyturiai. Tad įspūdis, lyg būtume
aplankę kokį žvejų miestelį, kuriame sekmadie-
niais visi žvejai išplaukia į didžiąją upę.

Turkey Run State Park

Kita nuostabi vieta – Indianos valstijoje. Tik trys
valandos kelio nuo Čikagos ir atsiduri įspūdingame
prieš milijonus metų ledynmečių sukurtame pasau-
lyje, kuriame tavęs laukia galybė pramogų. Tiesa, šie-
met dėl viruso buvo uždarytas labai populiarus di-
džiulis baseinas, kurį mėgsta visi ten apsilankantys
vaikai, bet puikiai gali maudytis ir šėlti Sugar Creek
upėje, kuri ryškiai geltona nuo molingo dugno, lyg ko-
kia Kinija, bet šilta ir pilna žuvies, ypač ten, kur ne-
krykštauja ir nesimaudo turistai. Mėgstantiems žve-
joti čia organizuojamos specialios ekskursijos. Tie-
sa, mes nežvejojome, bet pasirinkome 5 mylių pa-
plaukiojimą kanoja šia ganėtinai sraunia ir akme-
nuota upe. Gali rinktis įvairaus atstumo pasiplau-
kiojimus – ir tris mylias, ir visas penkiolika. Gali rink-
tis baidares ir plaukti pavieniui ir net atsivežti savo
baidarę. Arba pramogauti plaukiojant spalvotomis
padangomis, kai visus surištus vorele plukdo inst-
ruktorius. Ypač šią pramogą mėgsta vaikai ir mamos. 

Tiesa, mus įspėjo, kad šiemet Indianoje labai ma-
žai lijo, todėl upė nusekusi, akmenuota. Ir iš tiesų teko
ne kartą tiesiog panešti ar stumti kanoją. Penkių va-
landų plaukiojimo žygyje labai energingai paplušė-

Naujai 
atrasta
Amerika

Vandens�pramogos�Black�Oak�ežere,�Wi. Nuotraukos�iš�asmeninio�autorės�albumo

Pasiruošę�vasaros�žygiams.

kankakee�river,�iL��–�žvejų rojus.

Įstabus�Turkey�run�State�Park�pasaulis.

Turkey�run�State�Parke�–�medžių�šaknų�mistiniai�kūriniai.

jom ir ne kartą teko sukaitus šokti į upę atsigaivin-
ti. Vienu metu neatkreipėme dėmesio į lentą virš gal-
vos, kad priekyje pavojus, artėja stati užtvanka. At-
sipeikėjome likus keliems metrams, būtume nušokę
lyg kokie savižudžiai nuo Niagaros krioklio ir ga-
rantuotai vertęsi per galvą su visu savo laivu. Kano-
ją toje vietoje reikėjo pernešti upės šone specialiai tam
paruoštu tilteliu. Taip atsitiko, kad šiek tiek vėlavo-
me į žygį ir neperžiūrėjome video instruktažo, kurį
tikrai būtina visiems prieš tokią kelionę pažiūrėti.  

Dar viena kelionės diena buvo pėsčiųjų trasų
įveikimas ir savęs išbandymas tikra ta žodžio pras-
me. Parke yra įvairaus sudėtingumo vienuolika
pėsčiųjų trasų, todėl galima pasirinkti, kaip norėsi
keliauti. Ar maloniai prasivaikščioti palei upę, ar iš-
mėginti savo jėgas. Mes rinkomės sunkiausias, tad
teko patirti viską – ne kartą sušlapti batus, lipti ir leis-
tis kopėčiomis lyg pas močiutę kaime į rūsį bulvių,
brautis keturiom per audros išvartytus medžius ar
kalnagūbriais ir slidžia nugludinta amžių akmenuota
danga bėgančiais kriokliukais upeliukais čiužinėti
įspūdingais tarpekliais, į kuriuos senovėje sušilti su-
lėkdavo laukiniai kalakutai (iš čia ir parko pavadi-
nimas), o juos lengvai maistui susimedžiodavo vie-
tiniai  gyventojai indėnai. Būtina tinkama neslystanti
avalynė kuo grubesniu protektoriumi! Keliautojai

įvairaus amžiaus – nuo ketverių metų iki aštuonias -
dešimties, todėl buvo smagu stebėti, kaip seneliai su
anūkais kartu įveikinėja sudėtingas kliūtis. 

Parkui daugiau kaip 100 metų, tą liudijo ir ant
medžių išraižyti užrašai tarsi kokie hieroglifai. Juo-
se kažkada įsiamžino keliautojai ir tie jų ženklai už-



7DRAUGAS 2020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS

augo kartu su dideliais medžiais. Dabar taip nioko-
jant medžių nematėme, nebepopuliaru. 

Parke yra didžiulis patogus 262 vietų kempingas,
kuriame gali apsistoti atvykęs kemperiu ar su pala-
pine. Tiesa, savaitgaliui užsirezervuoti čia vietą yra
didelė loterija, keli mėnesiai į priekį. Kiekvienas čia
turėjom po atskirą nemažą teritoriją, medinį stalą su
suolais, laužavietę, kepsninę ir elektros stulpą-stotelę.
Tai galėjom vakarais net televizorių žiūrėti, ką  dau-
gumas ir daro. Bet mums labiau patinka žiūrėti į lau-
žo liepsną ir kepančius šašlykus, ką ir darėme. 

į dangų kaip Skandinavijoje. Ilgiausi dviračių takai
vingiuoja tarp beržų ir žemuogynų, o genių (kai-
mynas sakė, jie dviejų pėdų dydžio) iškaltos skylės
medžiuose tiesiog pribloškia, nes į juos drąsiai įkiš-
tumei galvą. Tokių mums dar niekada neteko matyti.
Naktimis danguje žvaigždžių milijonai, apuokai
medžiuose mirksi, bebrai per kelią drebules velka,
drąsuoliai burundukai lekioja tiesiai po kojom, o rau-
donos voverės prie lietuviškų lašinių į  namelio vidų
braunasi – štai tokie čia stebuklai. Saulė šviečia ir
šildo iki vėlumos ir net vasarą kartais gali pamaty-
ti šiaurės pašvaistę. 

Liepos 4-oji šiame Black Oak ežere garsiai skam-
ba praplaukiančių laivų deniuose, čia tradicija kas-
metiniai jų paradai ir gražiausiai papuošto laivo rin-
kimai. Mes stovime krante ir plojame. Šiemet jų dėl
viruso ne tiek ir daug, bet visi su Covid-19 simboliais.
Net juodajai meškai, šio krašto simboliui, uždėta kau-
kė. Čia meškų knibždėte knibžda, todėl nemaža ti-
kimybė susitikti. Vieną vakarą važiuojame į ypatingo
stiliaus restoraną „Red Man Super Club”, kuriame
anksčiau vidiniame jo kieme buvo pastatyti stalai
meškoms vaišintis. Restorano lankytojai pro langą
į mišką galėdavo stebėti, kaip kartu su jais pietauja
ar vakarieniauja meškos, sustojusios ratu stačiomis
aplink savo stalus. Atrakcija viliojo lankytojus,
žmonės bėgdavo meškas fotografuoti, bet saugumo
sumetimais policija kartą ir visiems laikams tai už-
draudė. Tačiau gyventojams niekas nedraudžia savo
kiemuose maitinti meškų. Priėjusi padavėja papa-
sakojo, kad savo namų kieme ji maitina net penkias
ateinančias meškas. 

Land O’Lakes miestelis yra prie sienos su Mi-
chigano valstija, todėl vieną rytą mes aplankome dar
vieną nuostabią vietą, kurią būnant tuose kraštuose
privaloma aplankyti – Bond Falls, krioklius Onto-
nagon upės vidurinėje atšakoje netoli Paulding mies-
telio. Esame daug regėję įvairiausių krioklių ir net
pačią Niagarą, bet tai, ką išvystame čia,  stulbina. 

Čia ne vienas krioklys, o tikra krioklių upė. Jie
vienas kitą keičia, putoja purslais, vartosi akme-
nuotais slenksčiais, pildo vienas kitą nesustodami ir
liejasi nenusakomo grožio ir stiprumo srautu.  

Lake Superior

Didžiausias gėlo vandens ežeras pasaulyje, ska-
laujantis Minnesotos, Wisconsino, Michigano vals-
tijų ir Kanados krantus. Daugumos keliautojų sva-
jonė apvažiuoti šį ežerą aplink, bet kadangi pande-
mija ir į Kanadą neįvažiuosi, mes pasirenkame ap-
lankyti Upper Peninsula  Michigane ir važiuojame
link labai šiaurinio taško – McLain State  Park. Jis
nėra toks populiarus kaip Pictures Rocks National
Lakeshore, turistų numylėta vieta, bet iš čia į ežerą
atsiveria milijono dolerių vaizdas. Taip sako visi tu-
ristai ,,Tripadvisor” atsiliepimuose. Tikra teisybė –
tai, ką pamatom, tiesiog pribloškia ir atima žadą. Šis
šiaurinis ežeras visiškai kitoks, kokius esame matę.
Kažkada praūžusi audra išvartė medžius ir origi-
naliai jais išpuošė pakrantę. Jų šaknys jau nebe že-
mėje, o tyriausio vandens skalaujamos arba paki-
busios lyg vaiduokliai ore, o viršūnių kupolai toliau
sodriai tebežaliuoja. Iš nugludintų šakų ir nubliz-
gintų išradingiausių formų akmenų susiformavę pa-
plūdimiai atrodo tarsi meniška gamtos sudėliota mo-
zaika – joks žmogus tokios nesugebėtų sukurti. Irs-
tantys šlaitai su visais medžiais grimzta žemyn į eže-
rą ir sukuria nenusakomą mistinį vaizdą.

Po tiek daug aplankytų pasaulio vietų visas pal-
mes dedu į šoną. Čia kvepia pušimis ir tikru vėju, o
važinėjant dviračiu ilgiausiais McLain State Park ta-
kais visą kelią lydi gyvas miško garsų pasaulis. Čia
toks įstabus saulėlydis, kad žmonės iš kempingo ren-
kasi būriais, nešasi kėdes ar gula tarp smilgų į pie-
vas ir mėgaujasi juo, lyg kokiu vakariniu spektakliu,
kurį mums nemokamai sukūrė gyvoji gamta.

Kelias į McLain State Park veda keistu Kewee-
naw pusiasaliu, kuris atrodo kaip visai kitas pasaulis
nei įprasta tvarkinga Amerika su žaliomis pievu-
tėmis ir baltomis tvorelėmis.  Jis vadinamas Mi-
chigano vario šalimi. Pusiasalis atrodo kaip su-
lenktas pirštas, duriantis į nepaprasto skaidrumo
šaltąjį didingąjį  ežerą. Tai – tikra mineralų lobių
skrynia, kurioje prieš milijardus metų susiformavo
mineralų uolienos. Tvirta uolėta Michigano vario že-
mės šalis šiandien apipinta legendomis – kai kurie
tikri faktai, kai kurie fantastika. Progresyvios kal-
nakasybos šimtmetis nuo 1860-ųjų iki paskutinės už-
darytos vario rūdos kasyklos 1960 m., katastrofiškas
darbo streikas, uždaręs kasyklas ir gili depresija.   

Į šį kraštą kalnakasybos didybės laikais buvo su-
sikraustę imigrantai iš viso pasaulio. Kažkada toje
Hougton grafystėje 89 procentai gyventojų buvo tik
atvykėliai iš užsienių. Tarp jų daugumą sudarė suo-
miai. Taigi, čia tokia senobinė užsilikusi Suomija,
kurios ir dabar dauguma gyventojų turi protėvius
suomius. Kai kalnakasyba žlugo, visi puolė verstis
bulvių auginimu ir vienu metu buvo stambiausi bul-
vių eksportuotojai JAV. Dabar jokių bulvių laukų ne-
matėm, tik valtis kiekviename kieme, tad gyvenama
iš turizmo. 

Land� O'� Lakes� miestelyje� nerekomenduojama� maitinti
meškas. Braidymas�Bond�Falls,�Mi. Saulėlydis�prie�Lake�Superior.

Įspūdinga�krioklių�upė�Michigane�–�Bond�Falls.

kai�kurias�trasas�tenka�įveikti�kopėčiomis.�Turkey�run�Sta-
te�Park.

O jei mėgstate patogumus, tai pačiame parke yra
puikus Turkey Run Inn viešbutis ir mediniai rąsti-
niai namukai, tad jokių keblumų ir toli važiuoti nie-
kur nereikia. Dar mums rekomendavo būtinai ap-
lankyti ledainę Gobbler’s Knob Country Store, kurioje
– nuostabaus skonio naminiai ledai ir kuri visiems
ten apsilankiusiems palieka labai gerus prisimini-
mus. Deja, matyt, dėl viruso, ledainė nedirbo, todėl
aplankysime ją kitą kartą. 

Land O’Lakes, Wisconsin

Miestelis, iki kurio teko važiuoti šešias valandas.
Miestelis populiaraus sviesto pavadinimu, o kitaip sa-
kant tūkstančio ežerų kraštas, į kurį mus pasikvie-
tė mūsų kaimynas Ričardas Mačiulis. Net jei jūs ne-
turite tokių puikių kaimynų kaip mes, vis tiek be var-
go galite aplankyti nuostabų Black Oak ežerą, tą žavų
kurortinį miestuką bei kitus miestelius šiame ežerų
krašte. Pilni miškai cabins (jaukių rąstinių  namukų),
kempingų,  į kuriuos suvažiuoja įvairių valstijų gy-
ventojai (labai daug pastebėjome IL automobilių
numerių ). Oras čia toks švarus ir grynas kaip Lie-
tuvoje miške, o medžiai tokie aukšti ir besiremiantys

Šiame pusiasalyje dar daug išlikusių istorinių
vario spalvos akmeninių pastatų, kas jį ir daro tokiu
išskirtiniu. Nors istorinės vietos apleistos ir mies-
tai vaiduokliai byloja apie nudžiūvusią ir pamirštą
tą vario žemę, vietiniai gyventojai nepraranda vil-
ties, kad kalnakasyba tame gamtos  turtų rojuje kada
nors gali būti atnaujinta. Čia, Hancock miestelyje,
iki šiol sėkmingai veikia privatus Finlandia Uni-
versity. Miestelis yra visai netoli mūsų kempingo ir
dar garsus tuo, kad pripažintas trečiuoju pagal iš-
krentamo sniego gausumą valstijose. 

Čia yra garsiausias lankytinas  objektas – vario
rūdų kasykla, kurioje gali realiai nusileisti į šach-
tą, yra organizuojami tokie originalūs turai. 

Iš čia gali nukakti į nuostabią Isle Royale, kuri
nepaliesta civilizacijos, naudojama kaip gyva labo-
ratorija, apsupta krištolo skaidrumo vandenų, joje
gyvena tik briedžiai ir vilkai, nėra jokių kelių, kli-
matas nenusakomas ir neprognozuojamas. Salą ga-
lima pasiekti tik laivu ar į vandenį galinčiu leistis
specialiu lėktuvu, turinčiu vandens slides. 

Tokios buvo mūsų šiųmetinės pandeminės va-
saros kelionės ir vietos, nustebinusios savitumu, ypa-
tingu  grožiu ir praskaidrinusios sudėtingą laikotarpį.



2020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Neregistravo�aštuonių�kandidatų�į�Seimą
Vilnius (BNS, „Draugo” inf.) –

Vyriausioji rinkimų komisija (VRK)
nusprendė aštuonių vienmandančių
apygardų kandidatų neregistruoti Sei-
mo rinkimuose, nes jiems nepavyko su-
rinkti reikiamo parašų skaičiaus.

Tūkstančio reikiamų parašų su-
rinkti nepavyko „Lietuvos sąrašo”
kandidatams Liutaurui Stoškui ir Gin-
tautui Terleckui, Kovotojų už Lietuvą
sąjungos kandidatams Antanui Kand-
rotui, Stanislavui Ladinskiui ir Via-
česlavui Titovui, Jaunosios Lietuvos iš-
keltam Stanislovui Buškevičiui ir sa-
varankiškai išsikėlusiems Žilvinui
Neliubšiui ir Alinai Adomaitytei.

VRK duomenimis, dar penki kan-
didatai atšaukė savo pareiškinius do-
kumentus.

Parašus surinko 24 vienmandatė-
se iškelti asmenys.

Vyriausioji rinkimų komisija nu-
sprendė neregistruoti per apkaltą pa-

šalintos buvusios parlamentarės Ne-
ringos Venckienės „Drąsos kelio” kan-
didate į Seimą vienmandatėje ir da-
giamandatėje apygardose.

Kandidatuoti per apkaltą pašalin-
tiems asmenims draudžiama remian-
tis Konstitucinio Teismo aiškinimu, jog
toks asmuo negali eiti pareigų, ku-
rioms būtina konstitucinė priesaika.
Pasak teismo, tokią nuostatą pakeisti
galima tik pakeitus Konstituciją.

VRK neregistravo Krikščionių są-
jungos kandidatės Dalios Marijos Stan-
čienės, nenurodžiusios rinkimų an-
ketoje, jog bendradarbiavo su sovieti-
nėmis specialiosiomis tarnybomis.

Savarankiškai išsikelti siekian-
tys pretendentai tam turi surinkti
tūkstantį parašų, taip pat ir partijų, ne-
keliančių kandidatų sąrašo daugia-
mandatėje apygardoje, kandidatai
vienmandatėse apygardose.

Seimo rinkimai vyks spalio 11 d.

Baltarusijos�agresija�prieš�Lietuvą�būtų�beprotybė
Vilnius (ELTA) – Užsienio

reikalų ministras Linas Lin-
kevičius sako, kad krizę išgy-
venančio Aliaksandro Luka-
šenkos režimo kariniai veiks-
mai prieš Lietuvą būtų tikra be-
protybė, tačiau, pabrėžia ša-
lies diplomatijos vadovas, tokia
galimybė egzistuoja. 

„Realių ir natūralių prie-
žasčių nėra – jas galima tik iš-
rasti, sukonstruoti ir supro-
jektuoti. Tai kūrybos reikalas.
Žinome, kad, beje, jie tam ga-
būs”, – teigė L. Linkevičius. 

Ministras akcentavo, kad Balta-
rusijos pilietinės visuomenės pasiti-
kėjimo netekęs A. Lukašenka jau pra-
šėsi Rusijos pagalbos dėl esą išorėje ky-
lančių grėsmių. 

„Nueinantis Baltarusijos vado-
vas ne kartą atvirai kvietė [Rusiją] į
pagalbą. Ir sakė, kad grėsmė iš išorės

tuoj, kad reikia padėti. Tad jeigu apie
tai garsiai kalbama, tai kodėl galima
sakyti, kad tokia galimybė neegzis-
tuoja? Tai būtų visiška beprotybė. Aš
net nekalbu apie teisines, politines ir
moralines, praktines prielaidas. Bet
tai yra – deja”, – pridūrė L. Linkevi-
čius. 

kauno�paraiška�uNESCO�–�finišo�tiesiojoje
Kaunas (BNS) – Kauno rengiama

nominacinė byla dėl modernistinės
tarpukario architektūros įtraukimo į
UNESCO Pasaulio paveldo sąrašą šiuo
metu baigiama rengti, o galutinio
sprendimo tikimasi 2022 metais.

„Mes iš tikrųjų esame finišo tie-
siojoje. Paraiška – nominacinė byla –
yra baigiama rengti, dėliojami pasku-
tiniai štrichai”, – sakė Kauno savi-
valdybės Kultūros paveldo skyriaus ve-
dėjas Saulius Rimas.

Juodraštinis nominacinės bylos
variantas Pasaulio paveldo centrui,
priimančiam paraiškas dėl vertybių
įrašymo į Pasaulio paveldo sąrašą,
turi būti pateiktas iki rugsėjo 31 die-
nos, tuomet iki lapkričio vidurio ši ins-
titucija teiks rengėjams pastabas.

Galutinė data, iki kurios Kaunas
turi pateikti parengtą nominacinę
bylą, yra 2021 metų vasario 1-oji.

„Per 2021 metus įvyks įvairios
vertinimo procedūros ir sėkmės atve-
ju 2022 metais tikimės, kad birželio-lie-
pos mėnesį sesijos metu jau turėtų būti
priimtas teigiamas arba neigiamas
Pasaulio paveldo komiteto sprendi-
mas”, – sakė S. Rimas.

Savivaldybės atstovo teigimu, ši
idėja, iš pradžių atrodžiusi kaip itin
drąsi, sulaukė susidomėjimo ir tarp-
tautinės bendruomenės specialistų
palaikymo, kas bylos rengėjus nuteikia
optimistiškai.

„Kol kas visi užsienio ekspertų
vertinimai yra labai teigiami”, – sakė jis.

S. Rimo teigimu, Kauno istorija
gali būti vertinama kaip reprezen-
tuojanti Rytų ir Vidurio Europos šalis,
kurios tarpukariu, po imperijų žlugi-
mo, ėmė kurti modernias valstybes.

2017 metais Kauno tarpukario ar-
chitektūra buvo įtraukta į UNESCO
preliminarųjį paveldo sąrašą (angl.
tentative list), tai atvėrė kelią pradėti
rengti nominaciją į Pasaulio paveldo
sąrašą.

Kauno modernizmas susiformavo
ketvirtajame praėjusio amžiaus de-
šimtmetyje, kai miestas buvo Lietuvos
laikinoji sostinė, Lenkijai okupavus
Vilniaus kraštą.

Mieste yra kelios dešimtys iš-
skirtinės modernistinės architektū-
ros pavyzdžių.

Preliminariajame sąraše yra ob-
jektai, kuriuos valstybės siekia įtrauk-
ti į UNESCO Pasaulio paveldo sąrašą.
Jame taip pat yra Trakų istorinis na-
cionalinis parkas.

Į UNESCO Pasaulio paveldo sąra-
šą įrašomi išskirtinę visuotinę vertę
turintys kultūros ir gamtos paveldo ob-
jektai ir vietovės.

Lietuvoje jau yra keturi į šį sąra-
šą įrašyti objektai: Vilniaus istorinis
centras, Kernavės archeologinė vieto-
vė, Kuršių nerija ir Struvės geodezinio
lanko punktai.

Baltarusijos�opozicijos�veikėją�bandė�išvaryti�iš�šalies
Minskas (BNS) – Baltarusijos val-

džia paskelbė, kad  opozicijos veikėja
Maryja Kalesnikava buvo sulaikyta
bandanti kirsti Baltarusijos ir Ukrai-
nos sieną, tačiau Kijevas pareiškė,
kad ji buvo sulaikyta po to, kai pasi-
priešino išvarymui iš savo šalies.

M. Kalesnikava suvaidino svarbų
vaidmenį per opozicijos kandidatės
prezidento rinkimuose Sviatlanos Ci-
chanouskajos kampaniją.

Praėjusį mėnesį įvykusių Balta-
rusijos prezidento rinkimų laimėtoju
oficialiai buvo paskelbtas nuo 1994-ųjų
šalį valdantis A. Lukašenka. Opozici-
ja ir Vakarų šalys šiuos rinkimus lai-
ko suklastotais.

M. Kalesnikava dingo rugsėjo 7 d.;
liudininkai pranešė, kad ją ryte Mins-
ko centre nežinomi asmenys įsodino į
mikroautobusą ir kažkur išsivežė. 

M. Kalesnikavos, kuri tvirtino
savo noru nepaliksianti Baltarusijos,
sulaikymu pašalinamas vienas gar-
siausių opozicijos balsų.

Baltarusių pasieniečiai sakė, kad
M. Kalesnikava maždaug 4 val. ryto
bandė pabėgti per sieną drauge su
dviem kitais opozicijos Koordinaci-
nės tarybos nariais: spaudos sekreto-

riumi Antonu Radniankovu ir vykdo-
muoju sekretoriumi Ivanu Kravcovu.

Ukrainiečių pareigūnai pateikė
įvykių versiją ir sakė, kad M. Kales-
nikava priešinosi bandymams pri-
versti ją išvykti iš Baltarusijos.

„Tai nebuvo savanoriškas išvyki-
mas. Tai buvo priverstinė deportacija
iš jos gimtosios šalies”, – parašė vidaus
reikalų viceministras Antonas He-
raščenka.

Valdžia bandė nutraukti Koordi-
nacinės tarybos veiklą sulaikydama
aktyvistus ir priversdama juos išvyk-
ti iš šalies.

M. Kalesnikavai dingus, Vokietija
ir Didžioji Britanija pareikalavo Bal-
tarusijos pasiaiškinti.

38 metų M. Kalesnikava vieninte-
lė iš trijų S. Cichanouskajos kampa-
nijai vadovavusių moterų dar yra Bal-
tarusijoje, kur augantis opozicijos ju-
dėjimas po ginčijamų rinkimų rengia
didžiules demonstracijas nepaisyda-
mas A. Lukašenkos bauginamo jėgos
demonstravimo.

S. Cichanouskaja išvyko į kaimy-
ninę Lietuvą, o kita jos kampanijos
partnerė Veranika Capkala šiuo metu
yra Varšuvoje.

A.�Navalnas�pabudo�iš�dirbtinės�komos�
Berlynas (BNS) – Rusijos opozi-

cijos veikėjas Aleksejus Navalnas, ku-
ris, Vokietijos teigimu, buvo apnuo-
dytas „Novičioko” grupei priklausan-
čia kovine medžiaga, pabudo iš dirb-
tinės komos, paskelbė Berlyno klinika,
kurioje jis gydomas.

„Jis reaguoja į žodinius stimu-
lus”, – sakoma klinikos „Charite” pra-
nešime.

Jis palaipsniui atjungiamas nuo
dirbtinio plaučių ventiliavimo apara-
to, teigiama pranešime.

„Pavyko užbaigti medikamenti-
nę komą pacientui. Pacientas pa-
laipsniui atjungiamas nuo mechaninės
ventiliacijos. Jis reaguoja į žodinius sti-
mulus. Vis dar negalima įvertinti il-
galaikių sunkaus apnuodijimo pasek-

mių”, – sakoma pranešime.
Kovotojas su korupcija A. Naval-

nas praėjusį mėnesį pasijuto blogai
skrydžio iš Tomsko į Maskvą metu. Iš
pradžių jis gydytas ligoninėje Sibire, o
vėliau buvo pervežtas į kliniką „Cha-
rite” Berlyne.

Vokietija praėjusią savaitę pa-
skelbė, jog esama „neabejotinų įrody-
mų”, kad prezidento Vladimiro Putino
kritikas buvo apnuodytas viena iš so-
vietų laikais sukurtų nervus paraly-
žiuojančių „Novičioko” grupės me-
džiagų.

A. Navalno bendražygiai sako, jog
šios kovinės medžiagos panaudojimas
rodo, kad gali būti atsakinga tik Rusi-
jos valstybė, bet Kremlius kategoriškai
neigia bet kokias sąsajas.

A.�Navalno�apnuodijimas�gali�paveikti�„Nord�Stream�2“
Berlynas (BNS) – Vokie-

tijos kanclerė Angela Merkel
neatmeta galimybės, kad bus
paveiktas dujotiekio „Nord
Stream 2” projektas, jei Rusi-
jai nepavyks nuodugniai iš-
tirti opozicijos lyderio Alek-
sejaus Navalno apnuodijimo,
pareiškė jos atstovas.

Baltijos jūros dugnu tie-
siamas „Nord Stream 2”, į pa-
baigą einantis 10 mlrd. eurų
vertės projektas, turėtų pa-
dvigubinti Vokietijai, Europos
didžiausiai ekonomikai, pri-
statomų rusiškų dujų apimtį.

Šis projektas jau seniai atsidūrė
Jungtinių Valstijų, kritikuojančių Eu-
ropos šalis dėl jų priklausomybės nuo
Rusijos tiekiamos energijos, taikiklyje.

JAV prezidentas Donald Trump
yra pasirašęs teisės aktų, numatančių

bausmes prie projekto dirbantiems
rangovams, o tai reiškia, kad Vokieti-
jos kompanijoms gresia sankcijos net
už nedideles investicijas.

Kritikos dujotiekiui skamba ir
pačioje Europos Sąjungoje.

Tokijo�olimpiada�„su�COViD-19�ar�be�jo”�įvyks
Sydney (BNS) – Atidėta Tokijo

olimpiada kitais metais įvyks nepri-
klausomai nuo koronaviruso pande-
mijos, sakė Tarptautinio olimpinio
komiteto (TOK) viceprezidentas John
Coates, kuris šią olimpiadą pavadino
„COVID-19 nugalėjusiomis žaidynė-
mis”.

Neskaitant pasaulinių karų, olim-

pinės žaidynės dar niekada nebuvo at-
šauktos ir J. Coates, kategoriškai tvir-
tino, kad Tokijo olimpiada prasidės da-
bar paskirtu laiku.

„Ji įvyks su COVID-19 ar be jo. Žai-
dynės prasidės kitų metų liepos 23
dieną”, – sakė J. Coates, vadovaujantis
TOK Tokijo žaidynių Koordinavimo
komisijai.

Protestai�visoje�Baltarusijoje�jau�mėnuo�kai�neslops�-
ta. TTS�nuotr.

Jeigu�rusija�nebendradarbiaus�su�tyrėjais�dėl�A.�Na-
valno�apnuodijimo,�kyla�grėsmė�dujotiekio��darbų�tęs-
tinumui.� Alfa.lt� nuotr.�

8



9DRAUGAS 2020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS

DANGUJE IR ŽEMĖJE

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�rugsėjo�8�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,85�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,65�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,11�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,56�€

Saulę� užgesinti� įmanoma,� bet� geriau� to
nedaryti. Astronomy�magazine�nuotr.

Žemynai�juda�skirtingais�greičiais.� RF�nuotr.

rusų�kosmonautas�stebėjo�5�neatpažintus
objektus. Scanpix�nuotr.

EurOPOs KOsMOsO AGENTūrA
liETuVAi siūlO PrATęsTi bENdrAdArbiAViMą

NEįTiKėTiNA, bET TAi – įMANOMA: KiEK rEiKėTų
VANdENs, KAd uŽGEsiNTuME sAulę?

Europos� kosmoso� agentūra� Lietuvai
siūlo� metams� pratęsti� Europos� ben-
dradarbiaujančios�valstybės�planą,�kol
bus� parengta� nauja� penkerių� metų
bendradarbiavimo�sutartis.

Ekonomikos ir inovacijų minis-
terijai atsiųstame agentūros ge-
neralinio direktoriaus laiške

teigiama, kad dėl tebesitęsiančios ko-
ronaviruso pandemijos užtruko aso-
cijuotos narystės naujos sutarties ren-
gimas. Tad jei Lietuva nepratęs minė-
to plano galiojimo iki rugsėjo pabaigos,
nutrūks šalies bendradarbiavimas su

kai�Saulė�plieskia,�ieškome�vėsaus�van-
dens.�O�kas�nutiktų,�jei�pabandytume
vandeniu�užlieti�karščio�šaltinį�–�Saulę?�

Saulę laikome didžiuliu ugnies
kamuoliu, visą amžinybę de-
gančiu ir tiekiančiu mums šilu-

mą, šviesą ir gyvybę. 
Tačiau kas nutiktų, jei, hipotetiš-

kai šnekant, norėtume Saulę užgesin-
ti? 

Esame pratę ugnį gesinti vande-
niu, tai gal ir Saulę pavyktų užgesinti,
pasitelkus pakankamai daug vandens? 

Branduolinė sintezė 

Branduolinė sintezė vyksta, kai
veikiant didžiuliam slėgiui ir tempe-
ratūrai, vienų atomų branduoliai virs-
ta kitų, sunkesnių elementų atomų
branduoliais. Žvaigždėse labiausiai
paplitusi reakcija, kai vandenilio izo-
topų atomai susijungia į helio atomus. 

Prieš aiškinantis toliau, panagri-
nėkime kaip veikia branduolinė sin-
tezė.

Kaip veikia branduolinė sintezė

Kaip branduolinę sintezę paveik-
tų vanduo? Įsivaizduokime, kad iš kaž-
kur pavyko gauti tiek vandens, kad jo
rutulys būtų tokio dydžio, kaip Saulė.
Taip, tai neįmanoma, tačiau hipote-
tiškai tarkime, kad galime tiek vandens
gauti. 

Kadangi kosmose šalta, tas vanduo
tikriausiai būtų sušalęs, tačiau kas nu-
tiktų, jei tą ledo rutulį stumtelėtume
link Saulės? Ar tai būtų savotiškas le-
dinio vandens kibiro iššūkis Saulei? Ži-
noma, vos prisiartinęs prie Saulės at-
mosferos, ledo rutulys išgaruotų ir iš-
sisklaidytų. Tad, tai būtų pirmoji kliū-
tis – kaip nors nukreipti neįtikėtiną van-
dens garų kiekį link Saulės branduolio. 

O jei tai pavyktų, ar Saulę 
pavyktų užgesinti su 

tiek vandens? 

Kaip matėme aukščiau, pagrindi-
nis branduolinės sintezės kuras yra
vandenilis. Vienoje vandens molekulė -
je yra du vandenilio atomai, tad užuot
užgesinę Saulę, šliūkštelėjome jai dar
kuro! Sveikinimai, pasiekėme prie-
šingą rezultatą nei norėjome. 

Tiesą sakant, branduolių sintezės
reakcija prasidėtų jau pačiame Saulės
dydžio vandens rutulyje. Jo paties gra-
vitacija sutrauktų vandenį į centrą, ku-
ris dėl to įkaistų ir pradėtų vykti van-
denilio virtimo heliu reakcija. Jei ko-
kiu nors būdu vis dėlto pavyktų tokį
vandens kamuolį sujungti su Saule, ji
taptų dar karštesnė ir šešis kartus
šviesesnė. 

Vandenyje 89 proc. masės sudaro
deguonis. O Saulės vidutinis tankis 1,4
karto didesnis už vandens. 

Europos kosmoso agentūra.
Ar pritarti šiam siūlymui, Vy-

riausybė svarstys kitą savaitę.
Lietuvos bendradarbiavimas su

Europos kosmoso agentūra vyksta nuo
2010-ųjų, pasirašius pirmąjį bendra-
darbiavimo susitarimą, 2015-aisiais
įsigaliojo Lietuvos ir agentūros pasi-
rašytas Europos bendradarbiaujan-
čios valstybės susitarimas, baigiantis
galioti šių metų rugsėjo 28-ąją.

Per minėtus penkerius metus Lie-
tuva dalyvavo penkiuose agentūros
rengtuose konkursuose.

BNS

rusijOs KOsMONAuTAs PEr TKs iliuMiNATOrių
NufilMAVO PENKis NEATPAŽiNTus ObjEKTus
Tarptautinės�kosminės� stoties� įgulos
narys�rusijos�kosmonautas�ivanas�Vag-
neris� nufilmavo� penkių� neatpažintų
objektų�grupę,�praskridusią�virš �Žemės.

Per „Twitter” paskelbto vaizdo
įrašo komentare I. Vagneris pra-
šė: „Nuo devintos iki 12-os se-

kundės pasirodo penki objektai, skren-
dantys lygiagrečiu kursu, vienodu at-
stumu vieni nuo kitų. Kaip manote, kas
tai gali būti – meteorai, palydovai, ar...?”

„Informacija pateikta [Rusijos]
valstybinei korporacijai ‘Roskosmos’.
Medžiaga perduota išanalizuoti” Ru-
sikos mokslo institucijoms, pridūrė
kosmonautas.

Sulėtintame vaizdo įraše taip pat
matyti įspūdingi virš Antarkties žė-
rinčios Pietų pašvaistės vaizdai.

„Kadrai buvo daromi vieną kartą
per sekundę, o paskui buvo surinkti į
25 kadrų per sekundę vaizdo įrašą. Tai-
gi, realus [objektų] laikas – 52 sekun-
dės”, – nurodė I. Vagneris.

Antradienį JAV bendrovė „Spa-
ceX” paskelbė paleidusi į orbitą dar 58
savo kuriamo interneto ryšio tinklo
„Starlink” palydovus. Šių palydovų
grupės tuojau po paleidimo skrieja
sudarydami taisyklingas grandinėles,
o vėliau išsiskirsto į numatytąsias or-
bitas.

BNS

KAiP MOKsliNiNKAi MATuOjA ŽEMyNų drEifą?
kur�ir�kokiu�greičiu�juda�žemynai?�Pir-
mąją�tai�paaiškinančią�teoriją�geologai
sukūrė�datuodami�vandenynų�dugno
nuosėdines�uolienas.�

Mokslininkai žino, kad vande-
nyno dugno plėtimosi zonose
tektoninės plokštės statme-

nai tolsta vienos nuo kitų. Viena iš to-
kių vietų yra Atlanto vandenyno vi-
duryje. Žinodami įvairiu atstumu nuo
plėtimosi zonos nutolusių uolienų am-
žių, mokslininkai gali apskaičiuoti,
kokiu greičiu tose vietose plokštės
tolo viena nuo kitos.

Kai kurios plokštės juda lėtai, pa-
vyzdžiui, Atlanto vandenyne per metus
jos pasislenka vos apie 20 mm. Kitose
vietose jos gali įveikti daugiau kaip 100
mm. Tačiau uolienų amžiaus matavi-
mas nėra itin tikslus – jis tik santyki-
nai parodo, kaip sparčiai plokštės juda
kitų judančių plokščių atžvilgiu. 

Pastaraisiais metais pradėta nau-
doti itin tikslius GPS duomenis. Taip
pavyko nustatyti tikruosius plokščių
greičius. Šiaurės Amerikos plokštė
savo kryptimi juda sparčiau nei Eu-
razijos.

Iliustruotasis mokslas

Tad, paėmus Saulės tūrį vandens,
jo masė bus 1/1,4=0,71 Saulės masės, ir
jame bus 0,71*0,89=63 proc. Saulės ma-
sės deguonies ir 8 proc. Saulės masės
vandenilio. Saulėje yra 0,74 Saulės
masės vandenilio ir 0,24 Saulės masės
helio. Taip gautume 1,7 Saulės masės
žvaigždę, kurios 48 procentus masės su-
darytų vandenilis, 37 proc.deguonies ir
14 procentų helio (1 proc. lieka sunkes -
niems elementams). 

Ar tokia žvaigždė degtų? 

Taip, tačiau jame vyktų, kitokia
sintezė, nei Saulėje. Tai būtų melsvai
balta žvaigždė, skleidžianti daugiau ult-
ravioletinių spindulių. Be to, Žemę
pasiektų šešis kartus daugiau šilu-
mos, dėl ko biosfera išdegtų, o vande-
nynai išgaruotų. Tad, vandeniu ap-
lieti Saulę tikrai nėra gera mintis. 

Geresnis sprendimas 

Gera naujiena, kad tokios karštos
žvaigždės, kuriose vyksta sunkesnių
elementų (anglies, azoto, deguonies)
sintezės reakcijos, užgęsta daug grei-
čiau, nei lėtai žioruojančios, kaip mūsų
Saulė. Jos tegyvena kelis milijonus
metų, o po to sprogsta kaip supernovos.
Tam tikra prasme, pažvelgus į kosmi-
nį kalendorių, nužudėte Saulę, tik ne
greitai ir dramatiškai, o dar pasimė-
gaudami jos kančia. 

Šiaip jau yra būdas užgesinti Sau-
lę vandeniu, bet prisireiktų tiek pat
daug vandens, kiek jau aptarėme. Tik
šį kartą reikėtų įgreitinti tą vandenį ir
pasiųsti į Saulę beveik šviesos greičiu.
Taip nebūtų „užgesinta” jokia liepsna,
bet Saulė būtų suardyta ir didelio
karštų dujų kamuolio neliktų. 

Tiesą sakant, tam nebūtina nau-
doti vandenį – tokiomis sąlygomis bet
kas Saulę išjungtų. 

Žinoma, tai reikštų ir visos gyvy-
bės sušalimą, o nelaikomos Saulės
gravitacijos planetos be tikslo skrietų
per visatą. Tad, Saulės užgesinimas, be
abejo, įdomus mintinis eksperimentas,
bet praktiškai tai prilygtų savižudybei!

Technologijos.lt



10 2020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Jūsų atsakymai padės nuspręsti, kur ateinančius dešimt  
metų galėtų keliauti kasmet skiriami milijardai dolerių,  
skirti ligoninėms, skubios pagalbos tarnyboms ir švietimui.  
Jei dar neužpildėte gyventojų surašymo formos, surašinėtojas 
užsuks jums padėti. Kad užtikrintų visų saugumą, jis dėvės  
kaukę ir paisys visų vietos rekomendacijų. Dar yra laiko  
dalyvauti gyventojų surašyme internetu arba paštu.  
Daugiau sužinosite svetainėje 2020census.gov/lt.

2020CENSUS.GOV/lt 
Apmokėjo JAV gyventojų surašymo biuras.

!"#$"%&'#("&
į pabaigą. 
Užpildykite 
2020 m. 
surašymo 
formą šiandien.



11DRAUGAS 2020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS

MANO VIRTUVĖ

Užkepti salierai su pomidorais

Reikės:
1 salierų pundo (kotų be lapų)
100 g (3,5 oz) rūkytos šoninės, su-
pjaustytos gabaliukais
1 raudono svogūno, supjaustyto
pusžiedžiais
saujos-dviejų vynuoginių ar kitokių
mažų pomidoriukų, perpjautų pu-
siau
aliejaus
druskos, pipirų

Salierus sudėti į pasūdytą ver-
dantį vandenį ir pavirti, kol apminkš-
tės. Visiškai išvirti nereikia.

Į keptuvę su trupučiu aliejaus su-
berti šoninės gabaliukus, svogūnus ir
šiek tiek pakepinti.

Į kepimo formą, išklotą kepimo po-
pieriumi, sudėti apvirtus salierų kotus,
ant viršaus pabarstyti pomidoriukų
puseles. Padruskinti, papipirinti. Už-
pilti pakepintą šoninę ir svogūnus su
visu keptuvėje susidariusiu skysčiu.

Kepti iš anksto iki 200 C (400 F)
įkaitintoje orkaitėje 20–25 minutes.

A † A
ALDONA (PUZINAITĖ)

ČEPĖNIENĖ
Iškeliavo Amžinybėn 2020 m. rugsėjo 3 d., sulaukusi 92 metų.
Gimė 1928 m. vasario 19 d. Kaune, Lietuvoje.
Buvo a. a. Konstancijos ir a. a. prof. dr. Jono Puzino dukra.
Nuliūdusi liko mylinti šeima: vyras Vytautas (69 metai vedy-

bi nio gyvenimo); vaikai – sūnus adv. Gintaras su žmona Nijole, duk-
 ros Dalia ir Rimgailė; anūkai – dr. Lina (Čepėnas) su vyru Ryan
Piech, dr. Andrius Čepėnas su žmona dr. Jennifer (Szajko vics), Inga
(Žymantas) su vyru Rimu Radzevičiumi, Marius Žy man tas su žmo-
na Audre (Kapačinskas) ir Linas Žymantas; pro anūkai – Lu ke, Lia
ir Liam Piech, Gintaras ir Alexandras Čepė nas, Kovas, Ju lius ir
Matas Radzevičiai. Taip pat liūdi sesuo Živi lė Tamoshu nas su vyru
Rimvydu bei šeima, brolio a. a. Al gi man to Puzino šei  ma ir gimi-
nės Lietuvoje.

A. a. Aldona Čepėnienė buvo mylima žmona, mylima mamy-
tė, mylima močiutė ir promočiutė – ,,Mooma”. Atvykusi į Ameriką
gavo stipendiją studijuoti Rockford University. Ilgą laiką dirbo
,,Kraft” laboratorijoje. Kartu su vyru Vytautu darbais ir finansi-
ne parama palaikė Pasaulio lietuviu centrą bei kitas lietuvių or-
ganizacijas. Ji labai mėgo skaityti knygas visomis temomis, bu   -
vo puiki siuvėja, kulinarė, ypatingai mėgo kep ti pyragus. Jų na-
 muo se visada skaniai kvepėjo ką tik iškeptu pyragu. Kartu su Vy-
tautu labai mylėjo gimines Lietuvoje ir kiek galėdami pa lengvin-
 davo jų gyvenimą.  

Velionė bus palaidota Lietuvių tautinėse kapineṡe. Laidotuveṡ
privačios.

Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisimin -
 ti a. a. Aldoną Čepėnienę savo maldose. 

Nuliūdusi mylinti šeima: 
vyras, vaikai, anūkai, proanūkai

Daržovės
rudenį

Atkelta iš 2 psl.

Lukašenkos žinia pasaulyje sukė-
lė juoko bangą (pasaulyje periminėti to-
kius pokalbius gali nebent Vokietijos
ar Amerikos karinės struktūros, to
negali daryti net Rusija). Netrukus po
to per įvairius opozicinius informaci-
jos kanalus prisimintos senos žinios,
kad Lukašenka yra psichiškai nesvei-
kas žmogus. Kai vienas
psichiatras apie tai ėmė
kalbėti dar prieš 20
metų, jam teko bėgti į
užsienį, nes grėsė įkali-
nimas. Dabar pakalbin-
tas jis papasakojo apie
savo tyrimus. Lukašen-
ka dar mokydamasis
Pedagoginio instituto
antrame kurse nuėjo
pas švietimo ministrą
pareikalauti, kad jį skir-
tų kolūkio pirmininku.
Ministras jaunuolį per-
davė psichiatrams. Vė-
liau dėl psichinės svei-
katos jis buvo atleistas
ir iš kariuomenės. Ši liga – mozaikinė
psichopatija – pasireiškia tuo, kad
žmogus kuria nerealias idėjas. Psi-
chiatro nuomone, pasaulyje tokių žmo-
nių esama 1–1,5 proc.

Kai kurie komentatoriai mano,
kad Putinas tyčiojasi iš savo premjero,
jeigu jį siunčia pas Lukašenką tartis.
Nors, žinoma, jeigu gelbėdamas savo
kailį Lukašenka pasirašys Baltarusi-
jos perdavimo į Rusijos federaciją su-
tartį, žengti šį žingsnį bus buvę verta.
Yra manančių, kad Lukašenka Balta-
rusiją jau pardavė.

O demonstracijos nesiliauja – į
gatves buvo išėję medikai, švietimo
darbuotojai, IT specialistai, šeštadie-
niais eina moterys, rugsėjo 1 d. ėjo stu-
dentai, sekmadieniais vyksta visuoti-
nės demonstracijos, kuriose dalyvau-
ja daugiau kaip 100 tūkst. žmonių vi-
soje šalyje. Režimas vieną po kito iš ša-
lies išstumia protestuotojų vadovus,

bet žmonės sugeba organizuotis patys.
Rugsėjo 7 d. suimta ir Marija Kalesni-
kava, iš profesijos muzikantė – fleitis-
tė. Ji tiesiog dingo gatvėje netoli namų
(kaip pranešė TV3, ,, neuniformuotų
vyrų su kaukėmis buvo įgrūsta į juo-
dą mikroautobusą tamsintais langais,
…netrukus dingo ir dar keli M. Ka-
lesnikavos kolegos iš opozicinės Koor-
dinacinės tarybos”). Kaip teigia Eu-

ropos humanitarinio universiteto, vei-
kiančio Vilniuje, kuriame mokosi Bal-
tarusijos jaunimas, atstovas Maksim
Milta, šią akimirką laisvėje Baltarusi-
joje lieka tik du Koordinacinės tarybos
prezidiumo nariai – Maksimas Znak,
kuris yra teisininkas, ir Nobelio pre-
mijos laureatė Sviatlana Aleksijevič.
Visi kiti Koordinacinės tarybos nariai
yra suimti ar priverstinėje tremtyje.

P.S. Ruošiant numerį spaudai pa-
aiškėjo, kad Baltarusijos Koordinacinės
tarybos narė Maryja Kalesnikava šiuo
metu sulaikyta ir yra Volodarsko gatvės
1-ajame kalėjime, Minske, TUT.BY sakė
Maryjos tėvas Aleksandras Kalesnika-
vas. Apie staigiai besikeičiančius įvy-
kius ir naujausius pranešimus Minske
pranešė užsienio naujienų redaktorius
Ignas Kinčinas.

Trečiadienį buvo suimtas ir Mak-
simas Znak.

baltarusijos  dienoraštis

Kvapnūs lęšiai

Reikės:
150 g (5,3 oz) lęšių
pundelio mėtų
pundelio šviežių bazilikų
7 šaukštų alyvuogių aliejaus
3 šaukštų vyno acto
2 askaloninių česnakų (shallot)

Grūstuvėje sutrinti mėtos lape-
lius, įpilti aliejų, vyno actą ir plonais
žiedeliais supjaustytus askaloninius
česnakus. Viską išmaišyti ir leisti pa-
simarinuoti, kol lęšiai išvirs.

Lęšius virti pasūdytame vande-
nyje apie 20–25 minutes.

Pravėsintus lęšius sumaišyti su
užpilu ir pabarstyti šviežiais baziliko
lapeliais.

Skanaus!
Jūsų Indrė

Maryja�kalesnikava

A † A
Dipl. arch. ALGIRDAS JUOZAS

JAKŠTYS
Po ilgos ir sunkios ligos mirė rugsėjo 7 d., sulaukęs 86 metų.
Gimė 1934 m. gegužės 1 d. Sintautuose, Lietuvoje, Juozo ir Idos

(Frankel) Jakščių šeimoje.
Nuliūdę liko: žmona Birutė (Pleškytė) Jakštienė, PhD, sūnus To-

mas, M.D. su žmona Mary Beth ir jų sūnūs Jacob, Justin, Jason ir
Joey; duktė Rima Jakštys, M.D.; brolis Vytautas, buvusi žmona Mil-
da su dukra Kristina; sesuo Irene Karlovics (a. a. Steve) ir jų sūnūs
Peter ir Paul su šeimomis. Taip pat liko nuliūdę kiti gimi nės, drau-
gai ir artimieji Amerikoje bei Lietuvoje.

A. a. Jakštys buvo Amerikos kariuomenės veteranas.
Velionis bus pašarvotas penktadienį, rugsėjo 11 d., 9 val. r. Pal.

Jurgio Matulaičio misijoje Lemonte, kurioje 10 val. r. bus aukoja mos
šv. Mišios už jo sielą. Po Mišių velionis bus palaidotas Lie tu vių tau-
tinėse kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus prisimin -
 ti a. a. Algirdą savo maldose. 

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti ,,Saulutei” arba org. ,,Vaiko var-
 tai į mokslą”.

Liūdinti šeima 

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

WWW.DRAUGAS.ORG



12 2020�RUGSėJO�8-10�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVid-19: rugsėjo 9 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 27,854,041    19,916,146 904,193

JAV 6,523,197 3,799,897  194,414   

Lietuvoje 3,163 2,008  86

Rugsėjo 11 d., penktadienį, 11 val. r. – meldžiame už ligonius ir kenčiančius

Rugsėjo 12 d., šeštadienį, 11 val. r. – meldžiame už šeimas, už jaunimą, 

už mūsų parapijoje pakrikštytus vaikus

Rugsėjo 13 d., sekmadienį, 11 val. r. –  Šiluvos atlaidų procesija ir šv. Mišios

Parapijos metinių atlaidų užbaigimas – meldžiame�už�parapijiečius,�
Čikagos�lietuvių�tautines�organizacijas,�kurios�vienija�tautą.�

Maloniai�visus�kviečiame�dalyvauti�parapijos�atlaiduose.

Kviečiame organizacijas dalyvauti su vėliavomis Šiluvos atlaidų procesijoje

Tęsiasi Šiluvos atlaidai
Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijoje

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

PlC kviečia į derliaus mugę
Pasaulio lietuvių centro (PLC) kasmetinė Kalėdinė mugė’20, kuri

buvo numatyta gruodžio 5–6 dienomis, yra atšaukiama dėl COVID-

19 apribojimų. Iš anksto sumokėtas dalyvio mokestis galios 2021

metų Kalėdinei mugei. 

Tačiau yra kita puiki proga pareklamuoti ir parduoti savo produk-

tus. Kviečiame dalyvauti naujoje PLC Rudeninėje derliaus mugėje,

kuri vyks spalio 18 dieną, sekmadienį, nuo 9 val. r. iki 5 val. p. p. PLC prie-
kiniame kieme (mugė įvyksbet kokiu oru). Tai bus puikus, linksmas,

jaukus, šurmulingas bendruomenės renginys su puikiu maistu ir gėri-

mais, meno dirbiniais, dovanomis, žaidimais bei muzika, kuris, tiki-

mės, pritrauks ne tik lietuvius, bet ir Lemonto bei aplinkinių miestelių

gyventojus.

Džiaugiamės galėdami jums pasiūlyti didesnę prekyvietę, nei

anksčiau – kiekvienam prekiautojui bus skirtas 10 kv. pėdų plotas

su 8 pėdų ilgio stalu ir 2 kėdėmis. Prekyvietės mokestis – 80 dol. ar -

ba 150 dol. už dvi vietas (10x20 pėdų). Palapinė ar stogelis neįskai-

čiuo tas į vietos mokestį ir siūlome jį turėti patiems. 

Dėl registracijos formų ir daugiau informacijos 

skambinkite arba rašykite Dianai Aleknaitei: 
aleknaite@lcenter.org, tel. 630-257-8787

Kviečiame registruotis iki spalio 1 dienos.

Tikimės pasimatyti su jumis šventėje. 

PLC inf.

!

!

!
!

! ! !!! ! !! !
! ! !!!! ! ! !

!

!
!

!
!
!
!
!
!
!
!
!

!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
! ! ! ! ! ! ! ! !

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

!! ! ! ! ! ! !

Pal. J. Matulaičio misijoje Lemonte rugsėjo 13 d. bus aukojamos vaikų Mi-
šios. Pradžia – 9 val. r. Visi kviečiami. 

Rugsėjo 29 d. 6:30 val. v. Pal. J. Matulaičio misijoje vyks maldos būrelio su-

sitikimas, po kurio t. Vaidas Lukoševičius kalbės tema: ,,Tikėjimas ir prietarai”.

Prašome registruotis tel.: 630-257-5613.


